莆田市市场监督管理局关于2023年流通领域日用品及

小家电类商品质量抽检结果公示

为了加强流通领域商品质量监督管理，保护消费者合法

权益。2023 年第三、四季度，莆田市市场监督管理局根据《关

于开展 2023 年流通领域商品质量抽查检验工作的通知》（莆

市监消〔2023〕130 号）要求，依据《产品质量法》对日用

品及小家电类中的洗手液、家居清洁剂、民用口罩、湿巾、

自镇流 LED 灯、手机充电器、家用电磁灶、液体加热器、塑

料购物袋等商品开展了市级监督抽查，本次抽查依据日用品

及小家电类商品相关产品标准要求，共抽查到日用品及小家

电类商品 90 批次，经检验检测，其中 86 批次合格、4 批次

不合格，合格率 95.56%，抽查的不合格商品（项目）分别为：

民用口罩（过滤效率）、洗手液（总有效物）。本次监督抽

查的不合格商品，已按照相关规定依法予以处理。

根据《产品质量监督抽查管理暂行办法》（国家市场监

督管理总局第 18 号令）规定，现将抽查结果予以公告。

表 1：莆田市 2023 年流通领域日用品及小家电类商品质

量市级监督抽查结果（合格）

受检企业名称 产品名称 商标 规格型号
生产日期/

批号

抽检

结果
承检机构

福建永辉超市有

限公司莆田市仙

游鲤城店

凹面电磁灶家用

电磁灶
灶天下

GL-C22 3

级

2023-05-

18
合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田市秀屿区笏

石好易购盛超市
多功能电磁炉 美的

3级

MC-CLE

2270

221104 合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田市凤凰百货

有限公司涵江店
多功能电磁炉 Midea

C21-RT21

71 3 级

23042212

01
合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

荔城区镇海吴祥

兴百货商店
电磁炉 小霸王

SB-2508E

3 级

2019.8.1

8
合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田市城厢区春

烟电器商行
多功能电磁炉 Midea

C22-RT22

40

23022311

01
合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田市涵江区宝

树文化用品店

KN95 折叠式防护

口罩
中健乐

KN95 10

只/袋 合

格品

20221213 合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田市涵江区涵

西街道龚黄理化

妆品经营部

KN95 防护口罩
丰乐医

疗科技

15.5cm×

10.5cm

合格品

2022/12/

15
合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田市涵江区货

郎小商品超市

一次性防护口罩

（非医用）
暖心语

10 片/袋

B 类 合

格品

2022-03-

05
合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

福建永辉超市有

限公司莆田市水

韵城店

KN95 随弃式防护

口罩（非医用）
云莹

20 片/盒

100mm×

160mm（±

5mm） 合

格品

20221222 合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

福建永辉超市有

限公司莆田市荔

城馨宜新天地店

KN95 防护口罩 Handsin
10 只/盒

合格品
20221208 合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

福建永辉超市有

限公司莆田市正

荣时代店

KN95 随弃式防护

口罩（非医用）
云莹

20 片

100mm×

160mm（±

5mm） 合

格品

20221223 合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

福建永辉超市有

限公司莆田市荔

城馨宜新天地店

KN95 随弃式防护

口罩（非医用）
云莹

20 片

100mm×

160mm（±

5mm） 合

格品

20221227 合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田市秀屿区笏

石好易购盛超市
一次性使用口罩

图形商

标

长方形

17.5cm×

9.5cm 合

格品

2023 年 2

月 11 日
合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

福建永辉超市有

限公司莆田市荔

华东万达广场店

优颂 KN95 防护口

罩
优颂

立体型

合格品
20230111 合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

仙游县鲤城街道

刘秋华百货零售

超市

厨房重油污净 激浪
500 克

柠檬精华
20220625 合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

仙游县鲤城街道

刘秋华百货零售

超市

厨房重油污净 激浪
500 克

清新绿茶
20220805 合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田市兴辉源购

物广场有限公司
厨房强力油污净

公道先

生
500 克

有效期：

20240320
合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田市凤凰百货

有限公司华亭紫

山店

苏打厨房重油污

喷雾
妙管家 400 克

有效期：

20251102
合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田市凤凰百货

有限公司延宁店
清洁剂 蓝月亮 500g

有效期：

20250802
合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

福建永辉超市有

限公司莆田市仙

游鲤城店

厨房重油污清洁

剂
妙管家 480 克

有效期：

20260202
合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田市中润联华

超市有限公司
厨房强力油污净

公道先

生
500 克

有效期：

20240203
合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田市凤凰百货

有限公司涵江店
油污净 活力 28 500g

有效期：

20250312
合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

沃尔玛（福建）

百货有限公司莆

田文献东路分店

厨房油污清洁剂 蓝月亮 500g
有效期：

20260426
合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

福建永辉超市有

限公司莆田市荔

华东万达广场店

厨房重油污清洁

剂
妙管家

净含量：

660 克

限用日

期：

20260420

合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

仙游县鲤城街道

刘秋华百货零售

超市

心相印牌卫生湿

巾
心相印

200mm×

140mm 40

片

XCY040

合格品

/ 合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

仙游县鲤城街道

刘秋华百货零售

超市

卫生湿巾 心相印

180mm×

180mm×

16 片

有效期：

20250221
合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

XCR010

合格品

莆田市荔城区值

得买生鲜超市

心相印牌卫生湿

巾
心相印

180mm×

170mm

XCR001

10 片 合

格品

有效期：

20250530
合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田市凤凰百货

有限公司山亭店

帮宝适花漾柔肌

婴儿湿巾

图形商

标

200mm×

150mm 80

片 合格

品

20220901 合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田市凤凰百货

有限公司华亭紫

山店

洁柔牌卫生湿巾 洁柔

200mm×

160mm

JS209-01

合格品

（80 片/

包）

20230219 合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

福建永辉超市有

限公司莆田市城

涵东店

维达卫生湿巾 维达

200mm×

180mm/片

80 片/包

合格品

限用日

期：

20250519

合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田市凤凰百货

有限公司仙游学

府东路店

心相印牌卫生湿

巾
心相印

XCG068

200mm×

160mm 合

格品（68

片）

限用日

期：

20250323

合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

福建永辉超市有

限公司莆田市仙

游鲤城店

EDI 纯水湿巾
宝贝小

铺

150mm×

180mm

80P/包

合格品

2023/03/

16
合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田市中润联华

超市有限公司
婴儿柔肤湿巾 孜璇

TJ001 合

格品（72

片）

2023/03/

25
合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

沃尔玛（福建）

商业零售有限公

司莆田涵江分店

维达牌湿巾 维达

80 片

VW3425

200mm×

140mm/片

合格品

限用日

期：

20250608

合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田市凤凰百货

有限公司涵江店
婴儿手口湿巾 亲尔

QB180

150mm×

200mm×

80 片 合

格品

有效期：

2026/03/

14

合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田润德商业有

限公司

心相印牌卫生湿

巾
心相印

XCA007+P

1 8 包×7

片 180mm

×150mm

合格品

限用日

期：

20250606

合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

沃尔玛（福建）

百货有限公司莆

田文献东路分店

洁柔面子牌湿巾

（纯水爽肤）
/

80 片

200mm×

150mm 合

格品

20230514 合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田市城厢区全

惠便利店
心相印牌湿巾 心相印

XYA080

200mm×

160mm 合

格品（80

片）

有效期：

20250317
合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

福建永辉超市有

限公司莆田市荔

华东万达广场店

心相印牌卫生湿

巾
心相印

68 片

180mm×

200mm 合

格品

限用日

期：

20250204

合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田市凤凰百货

有限公司南门店

双弯头锌合金数

据线 USB-C 款
音树 YS-L36 / 合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田市凤凰百货

有限公司南门店
闪电充数据线 音树

YS-L15

1000mm

2022.12.

16
合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田市凤凰百货

有限公司南门店
旅行充电器 音树

TC319-52

00

2022.12.

21
合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

仙游县鲤城街道

刘秋华百货零售

超市

闪电充数据线 音树
YS-L16

1000mm

2022.08.

25
合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

福建永辉超市有

限公司莆田市仙

游鲤城店

一拖三快充线 叛逆者
PN-303 1

米
/ 合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田市秀屿区笏

石天佑手机店
充电器套装 飞毛腿 SC-U2

2023/02/

01
合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

沃尔玛（福建）

商业零售有限公

司莆田涵江分店

USB A TO 苹果快充

数据线
/ 白色 1米 / 合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田市涵江区货

郎小商品超市
C13 快充电头 爱博源 C13 / 合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田市城厢区陈

元俄手机店
电源适配器

图形商

标
A2244 2022 合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

沃尔玛（福建）

百货有限公司莆

田文献东路分店

智能充电器 绿联

CD230

80912

3.1A

2022年10

月
合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田市城厢区霞

林街道陈新忠百

货零售超市

非食品接触用塑

料购物袋
/

350×

（190+80

）×

0.03mm

2kg

/ 合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田市荔城区庆

海便利店

非食品接触用塑

料购物袋
/

560×

（315+14

5）×

0.03mm

8kg

/ 合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田市荔城区庆

海便利店

非食品接触用塑

料购物袋
/

430×

（230+11

0）×

0.03mm

4KG

/ 合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田市凤凰百货

有限公司山亭店
塑料购物袋 /

MM640×

（400+18

0）×

0.025mm

3kg

/ 合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田市凤凰百货

有限公司延宁店
塑料购物袋 /

MM640×

（400+18

0）×

0.025mm

3kg

/ 合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

福建永辉超市有

限公司莆田市城

涵东店

非食品直接接触

用塑料购物袋
/

540mm×

（300+15

0）mm×

0.03mm

/ 合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田市凤凰百货

有限公司仙游学

府东路店

塑料购物袋 /

MM640×

（400+18

0）mm×

0.025mm

3kg

/ 合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田市中润联华

超市有限公司

非食品直接接触

塑料购物袋
/

560×

（350+50

）mm×

0.030mm

5kg

/ 合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田润德商业有

限公司

非食品接触用塑

料购物袋
/

550mm×

（320+15

0）mm×

0.03mm

6kg

/ 合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

福建永辉超市有

限公司莆田市荔

华东万达广场店

非食品直接接触

用塑料购物袋
/

540mm×

（300+15

0）mm×

0.03mm

/ 合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

仙游县鲤城街道

刘秋华百货零售

超市

洗手液 蓝月亮 265mL
有效期：

20250306
合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田市荔城区值

得买生鲜超市

润之素健康净护

洗手液（芦荟）
立白 500 克

有效期：

20250805
合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田市凤凰百货

有限公司山亭店

草莓香型儿童洗

手液
蓝月亮 225g

有效期：

20260113
合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田市涵江区涵

西街道龚黄理化

妆品经营部

小苏打柔润防护

洗手液
小苏打 518mL

有效期：

20250921
合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田市凤凰百货

有限公司华亭紫

山店

雕牌洗手液 雕牌 500mL
有效期：

20251213
合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田市凤凰百货

有限公司仙游学

府东路店

洗手液 泉语 300 克
有效期：

20260405
合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田市中润联华

超市有限公司
水润洗手液 拉芳 500g

有效期：

20280411
合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田市凤凰百货

有限公司涵江店

野菊花清爽洗手

液
蓝月亮 500g

有效期：

20241226
合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

沃尔玛（福建）

百货有限公司莆

田文献东路分店

碧柔造型泡泡洗

手液
花王 280mL 20230509 合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

福建永辉超市有

限公司莆田市荔

华东万达广场店

雕牌洗手液 雕牌 500mL
有效期：

20260515
合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田市秀屿区笏

石辉购生鲜超市
电热水壶 Midea

MK-TM150

2
230202 合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

仙游县鲤城吴记

便利店
电热水壶 爱仕达

AW-D18G1

23

2022-08-

22
合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

福建永辉超市有

限公司莆田市城

涵东店

电水壶 SUPOR
SW-15S02

A SS1607
230426 合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

福建永辉超市有

限公司莆田市仙

游鲤城店

电热水壶 天际
ZDH-320D

W

2023.03.

13
合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田市中润联华

超市有限公司
电热水壶

图形商

标

ZDH-Q15E

1

2023-05-

29
合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

沃尔玛（福建）

商业零售有限公

司莆田涵江分店

无绳电热水壶 龙的 ZN-S1852
2022-11-

20
合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

沃尔玛（福建）

百货有限公司莆

田文献东路分店

电热水壶（开水

煲）
九阳

K15FD-W3

30
20230711 合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

福建永辉超市有

限公司莆田市荔

华东万达广场店

电水壶 /
SW-17S13

A SS1604
230602 合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田市秀屿区笏

石辉购生鲜超市
LED 球泡灯

图形商

标

3 级 13W

LED

KG-QP13Z

2022.01 合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田市秀屿区笏

石辉购生鲜超市
LED 灯 显力

10W 恒流

驱动 LED

3 级

2023.01 合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

仙游县鲤城吴记

便利店
LED 球泡灯 久量

DP-QPG09

CE27 正

白 9W 3

级

2023.02 合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田市荔城区值

得买生鲜超市
LED 柱形灯 公牛

MQ-C1244

2 24W

6500KE27

24W

2200lm 2

级

20190614 合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田市凤凰百货

有限公司仙游学

府东路店

LED 灯 公牛

MQ-A1163

1·16W

6500K 3

级

20220427 合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田市凤凰百货

有限公司笏石店
LED 灯 公牛

3 级 16W

MQ-A1163

1

20210712 合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

莆田市凤凰百货

有限公司涵江店
LED 灯 公牛

9W

MQ-A1091

1 3 级

20220313 合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

沃尔玛（福建）

百货有限公司莆

田文献东路分店

普通照明用非定

向自镇流 LED 灯
红壹佰

能效 3级

BPZ255-S

830-A3 4

个

2106 合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

福建永辉超市有

限公司莆田市荔

华东万达广场店

普通照明用自镇

流 LED 灯
PHILIPS

45×87mm

3.5W 2 级
/ 合格

山东精准产品

质量检测有限

公司

表 2：莆田市 2023 年流通领域日用品及小家电类商品质

量市级监督抽查结果（不合格）

受检企业名称 产品名称 商标 规格型号
生产日期/

批号

抽检

结果

不合格

项目
承检机构

莆田市凤凰百

货有限公司南

门店

鱼嘴型 KN95

防护口罩（非

医用）

/

约 20.5×

8.2cm（±

2%）合格品

2022-11-

20

不合

格

过滤

效率

山东精准

产品质量

检测有限

公司

莆田市凤凰百

货有限公司仙

游学府东路店

鱼嘴型 KN95

防护口罩

约 20.5×

8.2cm（±

2%）合格品

20221201
不合

格

过滤

效率

山东精准

产品质量

检测有限

公司

莆田市城厢区

华亭镇黄志运

日用品经营部

芬扬 FENYANG

柠檬净爽莹润

洗手液

芬扬
480mL

FY-010

有限期：

20270515

不合

格

总有

效物

山东精准

产品质量

检测有限

公司

莆田市城厢区

华亭镇黄志运

日用品经营部

芦荟水润净透

洗手液
芬扬

FY-011

480mL

有效期：

20270515

不合

格

总有

效物

山东精准

产品质量

检测有限

公司

消费提示消费提示消费提示消费提示::::

((((一一一一))))民用口罩民用口罩民用口罩民用口罩

1.在选购口罩时，应在正规渠道购买。口罩包装袋上应

有基本的信息要求，如产品名称、生产商名称和地址、产品

类别、生产日期、有效日期、执行标准、产品使用说明等。

针对执行标准，最好选择执行国家标准（GB 开头）的产品。

2.选购口罩时，可以检查口罩的结构和气味。

鼻夹：具有可塑性，在折叠时能很好塑形。

口罩带：具有一定的弹性且柔软，口罩带和口罩的连接

处应粘着牢固，佩戴时拉扯一下，确定口罩带的牢固性。

呼吸阻力：佩戴口罩后深呼吸感受呼吸是否顺畅，如果

呼吸困难，很有可能呼吸阻力不合格。

口罩形状：尽量选择口罩形状与面部的贴合度好的口

罩，以保证口罩的防护效果。

气味：无刺鼻性气味或异味。

3.选购口罩时，应根据实际使用环境选择不同防护等级

的口罩。

4.口罩的选择应贴合使用者的面部，儿童不应使用成人

的口罩，儿童面部比成人小，使用成人的口罩，口罩不贴合

面部，则外部的细菌病毒容易从口罩侧面泄露，从而有致病

的风险，所以选购口罩时，儿童应选用儿童口罩。

((((二二二二))))湿巾湿巾湿巾湿巾

1.购买时的注意事项：选购时要分清优质和劣质的湿

巾，优质湿巾没有任何刺激性气味，而劣质湿巾则有明显的

刺激性气味，优质湿巾多采用无纺布，以纵横网织水刺无纺

布为最佳，质地柔软洁白，手感紧密厚实，劣质湿巾稀薄而

易变形。在使用中，优质湿巾不会起毛，劣质湿巾则有明显

起毛现象，对皮肤有刺激作用；需要注意查看湿巾包装的产

品信息，有酒精的湿巾最好不要购买；包装的密封性必须要

好，不得有破损、漏气、漏液等现象出现，最好选购包装有

密封贴的湿巾。

2.使用时的注意事项：取用湿巾后，应随即贴好密封条，

以避免高温或阳光直射，造成湿巾干燥而影响使用效果；不

要用湿巾直接檫眼睛、中耳及黏膜处，如使用湿巾后出现皮

肤红肿、发痒、刺激反应等症状时，应立即停止使用，严重

的应到医院急诊；最好不要使用酒精湿巾，酒精易挥发，酒

精湿巾更容易失效。

((((三三三三))))塑料购物袋塑料购物袋塑料购物袋塑料购物袋

1.关注产品本体是否标注了生产单位、执行标准、规格

尺寸、公称承重等信息，选择满足所需承重要求的产品。

2.对于直接盛装水果、蔬菜、生肉和熟食等食品时，应

选择标注了“食品用”“食品接触用”等字样的产品，建议

使用无色透明袋，且不宜将过热的食品直接盛装到袋子里，

以免撒漏烫伤。

3.对于生物降解塑料购物袋，应留意生产日期，尽量选

择一年内的产品，避免因性能下降导致在使用中发生破损的

风险。

4.盛装质量不要超过公称承重，避免购物袋因承装物体

超重而破损。根据国家标准《塑料购物袋》（GB/T 21661-2020）

要求，塑料购物袋的最小厚度不应小于0.025mm，建议消费

者在购买时选择较厚的产品。

（四）洗手液（四）洗手液（四）洗手液（四）洗手液

1.到正规商场购买洗手液，同时查看标志是否齐全，如

有无厂名、厂址、生产日期、执行标准、保质期、净含量等。

2.观察包装是否完好，包装瓶上字迹印刷是否清晰，泵

头是否结实。一般洗手液是通过挤压泵头出液，如果包装质

量差，会在使用过程中不出液或漏液，造成使用不便和浪费。

3.闻一闻洗手液有无发臭、刺鼻等异味。如有可能是过

了保质期限，或是使用了禁用原料，最好不要购买和使用。

观察液体有无分层或油水分离现象，如有可能是生产过程中

乳化工艺没控制好，会影响洗涤效果。

4.选购不具有抗菌作用的洗手液时，包装上会持有“卫

妆准字”批号，其功能只能达到清洁、去污的目的。对于追

求洗手液杀菌或抑菌功效的消费者，在选购洗手液时，建议

最好看一下包装背后的卫生许可证号，认准“卫消证字”的

产品。